fuisse: licet enim (inquit) duabus litteris ad Sergium scriptis, haresim Monothelitarum approbaverit, tamen quia ille duae Epistolae erant privatae, ad solos Episcopos Orientis, non vero ad universalem Ecclesiam scriptae, nec sub interminatione anathematis in illis prohibuit docere vel sentire contrarium, non continebant definitionem Summi Pontificis, sed tantum ejus opinionem tantquam Doctoris particularis.

Respondent secundo alii, negando Honorium Monothelitis fuisse, & in eorum haresim unquam lapsam fuisse: idque probant ex quadam Epistola Agathonis Papae, in sexta Synodo act. 8. approbata, in qua Agatho late ostendit, nullum praedecessorum suorum, a fide Catholica defecisse, numerantque ac damnant eos qui haresim Monothelitarum defenderunt, inter eos non numerat Honorium, sed Sanctam Sedem Apostolicam eximit; quod item facit Concilium Romanum, aut sexta Synodus, contra eundem Monothelitarum errorem, sub Martino Papa celebratum. Ad probationem vero in contrarium, ex litteris Honorii ad Sergium Constantinopolitani desumptis, dicitur quod in illis tantum docet de una ut duabus operationibus in Christo tantum esse, non qui dicerent unam in Christo operationem fuisse, Eutychemi, unam in Christo naturam asserenti, favere viderentur, & qui duas admitterent, haresim Nestorii, duas in Christo personas affirmantis, defendere viderentur. Præterea autem id egisse, quia ex una parte questio de duplici vel unica Christi voluntate, nondum esset ab Ecclesia definita, aliunde vero non sine causa timeret, ne hac quaestio grave aliquod schisma in Ecclesia pareret, immo debebat, conciliare utramque opinionem affirmativam & negativam, siquæ tollere scandalum & contentiones materiam.

Si in istis, Honorium in secunda Epistola aperte predicare in Christo unam tantum voluntatem: his verbis: *Unam voluntatem fateri Domini nostri Jesu Christi.* Respondet eo loco Honorium locutum fuisse de Christo, prout est ut homine, ita ut dicere tantum voluerit, non fuisse in homine Christum duas pugnantes voluntates, unam carnis, alteram spiritus, sed unam tantum, nimirum spiritus, quia caro in Christo nihil absolute appetebat contra rationem. Idque constare dicitur ex celebri illa disputatione inter Pyrrhum, & Maximum Monachum, quæ recitatur tomo 2. Conciliorum, post vitam Theodorici Papae, in qua cum objiceret Pyrrhus, quid de Honorio sentiret? Respondit Maximus, conitare ex Epistola quadam scripta a successore Honorii Joanne IV. ad Imperatorem, negasse Honorium duas voluntates contrarias in Christo, carnis & spiritus, non duas, quarum una divina, altera humana esset.

Si urgeas in sexta Synodo generali act. 13. damnatum fuisse Honorium tantquam haereticum, & combussum fuisse Epistolam ad Sergium: totam Synodum septimam actione ultima, anathema dixisse Honorio, & in octava act. 7. probatum fuisse Epistolam Concilii Romani sub Hadriano II. in qua Pontifex cum Concilio asserit, Honorium pro mortem a sexta Synodo damnatum.

Respondent primo Bellarminus & Baronius, acta sextæ Synodi generalis, in quibus fundabantur septimum & octavum Concilium, depravata fuisse ab amali Romano Ecclesie, profertim opera Theodori Constantinopolitani haeretici Monothelitis, qui se damnatum videns, loco proprii nominis, Honorii nomen substituit curavit. Verum cum rationes quibus hanc sextæ Synodi corruptionem suadere conatur convincentes non sint, nec apparent solidae.

Respondent secundo cum Turrecremata, & aliis, sextam Synodum in damnatione Honorii errasse; quamvis enim Concilium generale legitimum errare non possit, in dogmatibus fidei definitis, in questionibus tamen de factis criminalibus, error obnoxium esse potest; subinde quoque mirum videri non debet, quod Patres illius Concilii, ex falsis rumoribus, & non intellectis Honorii Epistolis, decepti, immerito eum cum haereticis Monothelitis connumerarint. Sed hoc suffas in Manuali Thomistarum tract. de fide c. 5. §. 4. ubi ostendimus, quod licet Concilia, & summi Pontifices, in rebus fidei errare non possint; bene tamen in questionibus facti non revelatis, ut docent non solum plures graves Theologi, sed etiam quatuor doctissimi & sapientissimi Cardinales, nempe Cardinalis a Turrecremata, Cardinales Baronius, & Bellarminus, & novissime Cardinalis Palavicinus, in sua de Concilio Tridentino historia.

Ad quintam probationem de Stephano & Sergio, qui acta Formosi praedecessoris irritarunt, similiter respondet Bellarminus, Baronius, Franciscus Amicus, alique Recentiores, eos errasse non in questione juris, sed facti, de quo (inquit Amicus) *Arbitrium non est, quin possit Pontifex errare.* Nam questio erant, an Formosus fuisset legitimus Pontifex; Stephanus & Sergius ex odio existimantes non fuisse legitimum, omnia ejus acta annullarunt, quæ postea Joannes IX. approbavit, declaravitque illum fuisse verum Pontificem, actaque Stephanum irritavit.

Ad Nicolaum IV. & Joannem XXII. respondeo cum istis Auctoribus, duas esse quaestiones a Pontificibus illis pertractatas: Prima est, an possit a rebus usi consumptibilibus separari usus a dominio? Secunda, an Christus habuerit purum usum rerum, quibus utebatur, omni dominio a se abdicato? Quoad primam, variaz & contrariae sunt illorum Pontificum sententiae: Nicolaus enim partem tenet affirmativam, idque occasione Fratrum S. Francisci de Observantia, qui profuturum merum usum habere earum rerum quas elemosynis acquirunt, manente dominio libere de his disponendi apud Sedem Apostolicam. Negativam vero Joannes amplectitur, eoquod in rebus usi consumptibilibus distingui nequeat usus a dominio, nam his rebus uti, est ipsum dominium in eas exercere; tum ille dicatur Dominus rei, qui illam destruere potest: qui autem rem usu consumit, illam destruit, subindeque in eam dominium exercet. Sed quid sit de hac quaestione, & quam sententia verior aut probabilior sit, certum est illam non spectare ad fidem, cum non sit de aliqua veritate, vel in Scripturis revelata, vel per traditionem accepta, vel ad salutem necessaria. Posterior vero pertinet quidem ad fidem, sed in ea definienda unus Pontifex non contradicit alteri: Nicolaus enim non definit universaliter, nunquam Christum habuisse dominium rerum quibus utebatur, immo docet illum aliquando ad indulgendum nostre infirmitati remissus. Nam postquam dixit in Extravaganti *Exiit*, Christum talem paupertatem omni dominio abdicato, verbo & exemplo docuisse, subdit: *Nec his quiquam potest obviare, quod interduum dicitur Christus locale habuisse: nam sic Christus Jesus, cujus perfectissima opera, in suis illius vitam perfectissimam exercuit, quod interduum infirmorum imperfectionibus descendens, & vitam perfectissimam excolens, & imperfectionum infernas sentias non damnans, sic infirmorum personam Christum suscepit in locali, &c.* Contra vero Joannes in Extravaganti: *Cum inter nonnullos, non definit Christum nunquam talem paupertatem verbo aut exemplo docuisse, sed solum ut haereticum declarat, Christum ejusque Apostolos, non habuisse aliqua, saltem in communi. Hæreticum potuit, ut Christus habuerit aliqua, vel in communi, vel in particulari, & nihilominus ad commendationem perfectæ paupertatis, interdum omne dominium earum rerum, quas licite habere poterat, a se abdicaverit, juxta illud Matth. 8. & Luca 9. *Vespes frons habens, & volentes casti videt. Filius autem hominis non habet ubi caput reclinet.**

Ad Joannem XXII. respondetur, illum quidem fuisse valde propensum in sententiam asserentem animum non vi-suras Deum ante resurrectionem generalem, eamque persuadere statuisse, non tamen ut Pontificem definitivum, sed ut ait Benedictus XII. in Extravaganti quæ incipit *Benedictus Deus*, specialis providentia raptum fuisse, antequam aliquid definiret.

Addo ex Joann. Villano lib. 11. historie cap. 19. Joannem Papam pridie ante mortem significasse, existimare se jam probabiliorum sententiam esse eam que asserit beatos fidei visione divina, etiam ante diem iudicii; & hanc sententiam se amplecti nisi aliquando aliud Ecclesia definiret, cujus definitionis suas omnes sententias libentissime subiecerit. Quæ retractatio aperte docet, huius Pontificis mentem semper bonam & Catholicam fuisse. Idque confirmari potest ex Andrea Duvallo in Tractatu de infallibilitate Summi Pontificis, ubi aliud refert, quod ad hujus Pontificis famam & honorem non parum confert: nimirum omnes Doctores Theologos Facultatis Parisiensis, coram Rege Philippo Valesto, eum ab omni hæreseos, & erroris suspitione vindicasse, ajentes se acceptis a fide dignis, totum quod a Summo Pontifice de beatitudine Sanctorum dictum fuerat, non fuisse assertive dictum. Quod testimonium instrumento publico munierunt anno Domini millesimo trecentesimo trigesimo tertio, ut constat ex autographo, quod ad nostram usque ætatem asservarunt Fratres Predicatores in Conventu Sancti Jacobi, & integrum refert Dominus Coiffeteau, Massiliensis Episcopus, Pagina 100. & 101. sua responsione ad Myrtilinum iniquitatis, illudque se manibus tractasse ait Gamachaus Doctor Sorbonicus 1. 2. quest. 4.

ARTICULUS II.

Ad soli Petro primatus, seu supremum totius Ecclesie regimen concessum fuerit, subindeque Paulus aequalem potestatem cum illo non habuerit?

Uas movemus hic celebres controversias, unam contra hujus temporis hæreticos, negantes soli Petro primatum seu supremam potestatem gubernandi Ecclesiam a Christo concessam esse, quam propterea negant esse Monarchicam, sed vel Democraticam penes multitudinem, ut Illyricus, vel Aristocraticam penes certum personarum;

niorum: ut Calvinus, aut penes Principes seculares, ut Brentius, & hæretici Angli, quos articulo precedenti constitavimus. Illi favet Vigorius Jurisconsultus, in sua responsione Synodali Concilii Basiliensis, ubi docet claves collatas esse non persona Petri, seorsim a ceteris Apostolis sumptæ, sed conjunctim, seu nomine Ecclesie, etiam ipse figurabat & representabat. Sicut (inquit) licet Gen. 2. Deus dicatur inspirasse in faciem hominis spiraculum vite, nihilominus totum corpus vivificatum fuit, & anima totum corpus occupavit. Ita cum dixit Petro, *Tu es Petrus, & super hanc Petram ædificabo Ecclesiam meam*, hoc convenit toti Ecclesie. Altera controversia est adversus Recentiores aliquem Doctorem Sorbonicum, qui non multis ab hinc annis librum Gallico idiomate edidit, in quo asserit, æqualem D. Petro D. Paulum potestatem & auctoritatem in Ecclesia habuisse, & utrumque non constituere quidem duo capita, ne Ecclesia esset biceps, quod esset monstrum simile, sed utrumque constituere unicum caput Ecclesie, & unum Pontificem. Quæ sententia ab Innocentio X. anno 1647. damnata est, & contra illam scripserunt P. Nicolai in Rainerio, titulo de dominio, Diana specialiter Tractatu de auctoritate solius Petri, Augustinus de Bellis, & novissime P. Dominicus a S. Trinitate, Carmelita Discalceatus, tomo 2. sua Bibliothecæ Theologicæ.

S. I.

Prima conclusio statuitur, & duplici Scriptura testimonio firmatur.

Deo primo, soli singulari persona Petri a Christo fuisse concessum primatum, & supremam potestatem regendi universalem Ecclesiam, non vero aliis Apostolis.

Conclusio est certa de fide, probaturque ex Evangelio locis duobus illustrissimis, in quorum uno Christus claves (id est supremam in Ecclesia potestatem) Petro promittit, in altero vero reipsa confert. Primum habetur Matthæi 16. ubi Christus sic Petrum alloquitur: *Beatus es Simon Bar-jona, quia caro & sanguis non revelavit tibi, &c. Et ego dico tibi: quia tu es Petrus, & super hanc Petram ædificabo Ecclesiam meam, & porta inferi non prevalent adversus eam, & tibi dabo claves regni calorum, &c.* Ubi (ut recte observat Andreas Duvallus, Doctor Sorbonicus, Pontificia auctoritatis defensor acerrimus) duo extant metaphorica nomina; *Petra & clavis*, quæ supremam in persona Petri potestatem aptissime significant: quod enim in edificio est petra, seu fundamentum, hoc in corpore est caput, in civitate gubernator, Rex in regno, paterfamilias in domo, & nauta in navi: sicut enim petra fundamentum totum nititur adificium, sic civitas, regnum, domus, & navis, gubernatore, Rege, patre, & nauclero fiat nititurque. Similiter communis consuetudo est, quod cum urbes dedantur alicui Principi, offeruntur ei claves in signum subjectionis; & claves domus solent tradi ei qui œconomus instituitur. Unde de Christo dicitur Isaie 33. *Dabo claves super numerum ejus, & Apoc. 4. Qui habet clavem David, ut supra eam potestas in Ecclesia significatur.*

Christum vero his verbis singulariter alloqui Petrum inter alios Apostolos presentes, manifestum est. Primo quia singulariter eum laudat eum confessionem fidei, ab uno illo editam, *Beatus es, quia caro & sanguis non revelavit tibi, &c.* Et tibi dabo claves regni calorum. Tertio, quia duplici nomine proprio illum compellat, addito etiam nomine patris: *Beatus es Simon Bar-jona, id est, Filius Joannis; & Tu es Petrus, &c.* Quarto, quia vicem illi rependit illustris fidei professionis, *Et ego dico tibi, &c.* Unde Hieronymus in hunc locum: *Testimonio de se Apostoli reddidit vitam. Petrus dixit, Tu es Christus Filius Dei vivi. Marcus recepit veram confessionem: Beatus es Simon Bar-jona, &c. Quia tu mihi dixisti, Tu es Christus Filius Dei vivi, ego dico tibi, non sermone casto, & nullam habente opus, sed dico tibi, quia meum dixisti, fecisse est. Et Hilarius c. 16. in Matthæum: Dignum plausu confessio Petri præmium consecuta est, quia Filium Dei in homine vidisset.*

Respondent primo Lutherani & Calvinista, non Petrum, sed Christum ipsum nomine petra, super quam Ecclesia ædificanda erat, intelligi hoc in loco debere, quod probant dupliciter, primo doctrina Apostoli 1. ad Corinthios 3. sic habentis: *Fundamentum aliud nemo potest ponere, præter id quod positum est, quod est Christus Jesus.* Secundo expositione D. Augustini, libro enim 1. retract. cap. 21. nomine petrae ibi Christum intelligi asserit expresse, & rationem dat, quia non dictum est Petro, *Tu es Petrus, sed Tu es Petrus.*

Sed contra primo: Si per Petrum Christus non intellexit Petrum, sed seipsum, quorsum Christum ibi Apostoli nomen, quod erat Simon, mutavit, eumque Petrus, sive Cepham, hoc est saxum, appellavit? Secundo, quæ consequentia: tu es Petrus, & super me ædificabo Ecclesiam meam? Tertio, si Christus non Petrum, sed seipsum, nomine fundamenti Ecclesie intellexit, sequitur quod nulla in illis verbis expressa est remuneratio confessionis Petri de Christo, quandoquidem non est Petri prerogativa, quod super Christum ædificetur Ecclesia: Sed consequens est contra SS. Patres relatos: Ergo, &c. Tandem sequentia verba, *Tibi dabo claves*, denotant ad quem priora referantur: nam omnia dirigitur ad describendam completam auctoritatem, quæ in supremo Pastore totius Ecclesie requiritur: Si ergo sequentia verba, adversariis fatentibus, non ad Christum, sed ad Petrum referantur, cur non etiam priora?

Neque obstat locus Apostoli 1. ad Corinthios 3. ex eo enim quod Petrus sit fundamentum Ecclesie, non sequitur Ecclesiam propterea in alio fundari, quam in Christo, quia non fundatur in Petro, nisi ut Christi Vicario, indigente etiam ipsa Christi sustentatione, quandoquidem Christus, ut dicit Augustinus enarr. in Psalm. 86. *Fundamentum est fundamentorum*, eo quod solus seipso consistat, sustentatque quicquid pertinet ad Ecclesie adificium, ipsamque proinde etiam Petrum confirmat.

Non obstat etiam D. Augustinus citatus, licet enim dicat per petram intelligi posse Christum, tamen sic concludit: *Alteram autem duarum sententiarum quæ probabilior, alicui Laetor.* Quibus verbis, cum nihil hac de re certi definit, atque etiam permittit per petram Petrum intelligere, sequi oportet communem aliorum omnium Sanctorum Petrum sententiam, qui in hac interpretatione consentiunt.

Demum non obstat quod Interpres Latinus, nomen Petrae femininum, in masculinum mutaverit, dicens: *Tu es Petrus*, hoc enim fecit, eo quod virili persona nomen Petri aptius conveniret, ut recte annotavit Andreas Duvallus in Tractatu de suprema Pontificis potestate qu. 3. pagina 723.

Respondet secundo Vigorius, Petrum quidem a Christo recepisse claves, sed non solum in persona propria, sed etiam in persona aliorum Apostolorum, & totius Ecclesie, quam ipse figurabat & representabat, idque probat ex Augustino relato in cap. *Quædamque* 24. q. 1. nam verba illa Christi expendens: *Dabo tibi claves regni calorum, quæcumque ligaveris super terram, &c.* subdit: *Si hoc Petro tantum dicitur, non hoc facit Ecclesia, id est non solvit, nec ligat: ut Ecclesia id facit, cum enim excommunicat Ecclesia, in eam ligatur excommunicatus.*

Sed contra: Verba Christi Matth. 16. nulli alteri ex Apostolis quam Petro convenire possunt, nullus enim eorum, præter Petrum, poterat dici Bar-jona, seu filius Joanne, nullus quippe Joannem seu Joannem pro patre secundum carnem habebat: nullus etiam Apostolorum, præter Petrum, *Cephas*, quod interpretatur petra fidei rupes appellatus est: Ergo verba illa Christi, *Dabo tibi claves, &c.* id est supremam in Ecclesia auctoritatem, ad solam Petri personam directa sunt. Unde Epiphanius in Anacorto, *Dominus constituit primum Apostolorum petram firmam, super quam Ecclesia Dei ædificata est.* Et Gregorius lib. 6. Epistoliarum, Epistol. 37. ad Eulogium: *Quis nesciat sanctam Ecclesiam in Apostolorum Principis soliditate firmatam? Maximus sermo de Sanctis Petro & Paulo, *Per Christum Petrus factus est petra, dicens ei Dominus Tu es Petrus, & super hanc Petram, &c.* Demum Chryostomus homil. 44. in cap. 6. Isaie: *Quid autem Petrus basis Ecclesie, ille vehemens amator Christi, ille sermo indissolubilis, & Rhetorum vultus: ille imperitus, qui tamen Philosophis obtulerat, ille qui Græcicam sapientiam non aliter quam araneorum telam dissolvit, ille qui sagenam misit in mare, & piscavit orbem.**

Deinde si per Petram Ecclesia intelligeretur, intolerabilis, & nugatoria battologia a Christo committeretur, cum enim dixit, *super hanc Petram ædificabo Ecclesiam meam*, idem esset, ac si diceretur, *super Ecclesiam ædificabo Ecclesiam.* Unde ad Augustinum a Vigorio allegatum, dicendum est, nolle Augustinum, D. Petrum tantquam Ecclesie Vicarium & Legatum claves accepisse inlat Proregis, cui Principis nomine claves civitatis nonnunquam dantur, sed tantquam Principem & moderatorem totius Ecclesie. Quod autem hæc fuerit mens Augustini manifeste patet ex aliis locis: ubique enim dicit Petrum personam Ecclesie gessisse, hoc semper asserit ratione primatus, ut Tractatu ultimo in Joann. ubi sic ait: *Ecclesia Petrus Apostolus, propter Apostolatus sui primatum, serenas figurata generalitate personam.* Et in Psalm. 108. *Cujus (Ecclesie) ille agnoscitur gessisse personam, propter primatum, quem in Discipulis habuit.*